
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 193  
 
 

In data 31/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO : 
CIMITERO COMUNALE - COMPLETAMENTO LAVORI DI 

RIORGANIZZAZIONE GENERALE PER MESSA IN SICUREZZA E 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. AGGIUDICAZIONE 

ALLA DITTA AGOSTINO VINCENZO IMPRESA INDIVIDUALE. CUP: 

H77H21005570006 - CIG: Z6E34AFD54.           
 
 
 

 



Determina N. 193 del 31/12/2021 
Oggetto: CIMITERO COMUNALE - COMPLETAMENTO LAVORI DI 
RIORGANIZZAZIONE GENERALE PER MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA AGOSTINO 
VINCENZO IMPRESA INDIVIDUALE. CUP: H77H21005570006 - CIG: 
Z6E34AFD54.           
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Visti:  

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 
artt. 107, 163, 183 e 191;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 14/12/2020 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- il D.lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti pubblici" aggiornato e modificato dal D.lgs. n. 
56/2017;  

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Premesso che:  

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/90 è stato individuato nella sottoscritta Geom. Luciana Mellano che possiede i 
requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;  

- occorre acquisire il servizio in oggetto perché necessario allo svolgimento delle 
specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore tecnico LL.PP. per interventi di 
“Riorganizzazione generale e messa in sicurezza con adeguamento barriere 
architettoniche il cimitero comunale”;  

- per il servizio in argomento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale delle acquisizioni di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 
50/2016; 

- con Nota della Regione Piemonte, direzione OO.PP. del 21.10.2021 prot. n. N. 1304, 
con la quale veniva concesso il contributo per la realizzazione dei lavori inerenti 
strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica, ai sensi della L.R. n.18/84, 
richiesto dal Comune in data 12.06.2020, prot. n.986;  

- a favore del Comune di San Ponso è assegnato, per l’anno 2021, un contributo 
dell’importo di € 29.200,00; 

 

Richiamata la Determinazione n. 53 in data 02/04/2021 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione esecutiva per l’intervento in oggetto al 
professionista Arch. Grazia PESCETTO con studio in Strada Liveri n. 2 – Valperga (TO) – 
C.F. PSCGRZ78E42L219Q; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 28/10/2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo lavori 
di € 40.000,00; 
 



Dato atto che si intende utilizzare il Contributo trasmesso dalla Regione Piemonte di cui 
D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 per un importo di € 29.200,00 ed il Comune ha impegnato 
sul Bilancio 2021 la quota del 20% con fondi propri comunali per un importo di € 
10.800,00; 

 
Richiamato il D.Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici” aggiornato e modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017;  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n° 50 del 18.04.2016, disciplinante i contratti di 
lavori forniture e servizi sotto soglia; 
 
Visto il DL. 76/2020 convertito in legge 120/2020 con la quale si è previsto che per gli 
importi di lavori fino ad €. 150.000 si può procedere all’affidamento diretto.  
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 188 in data 28.12.2021, con la quale si 
procedeva all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori on oggetto, 
come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016, tramite 
procedura telematica attuata sulla Piattaforma ACQUISTI IN RETE PA; 
 
Visto che l'importo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 31.500,00 per lavori a base 
d’asta oltre a € 1.500 per oneri per la sicurezza e IVA al 10%;  
 
Considerato che si è provveduto ad avviare la procedura della trattativa con un unico 
operatore economico (n. 2108527) sulla Piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) della Società CONSIP S.p.A., invitando a presentare un’offerta 
la Ditta AGOSTINO VINCENZO; 
 
Vista l’offerta (id. off. n.  1303208) della Ditta AGOSTINO VINCENZO con sede legale in 
B.ta Braidacroce n. 20, 10087 – Valperga (TO), C.F.: GSTVCN65E26E212R, relativa alla 
trattativa diretta n. 2108527, di € 31.185,00 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 1.500,00 e IVA 
10%, pari ad €. 3.268,50; per un importo totale di € 35.953,50; 
 
Rilevato che il D.U.R.C.  (protocollo INAIL_32619084) attesta la regolarità contributiva 
della società; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 



Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno spesa per l’incarico in oggetto. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’esecuzione dei lavori di completamento riorganizzazione generale per 
messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche del cimitero comunale 
(CIG Z6E34AFD54) alla Ditta AGOSTINO VINCENZO con sede legale in B.ta 
Braidacroce n. 20, 10087 – Valperga (TO), C.F.: GSTVCN65E26E212R, dell’importo 
di € 31.185,00 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 1.500,00 e IVA 10%, pari ad €. 
3.268,50; per un importo totale di € 35.953,50, come da trattativa diretta n. 2108527 
effettuata sul MEPA – Mercato della Pubblica Amministrazione; 

 
2. di dare atto che la somma di €. 35.953,50 è stata impegnata con determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 188 del 28.12.2021 (impegno 246/2021) al codice 01.02.2 
Cap. 6130 / 3045 / 6 “D.M. 29/01/2021 - RIORGANIZZAZIONE GENERALE E 
MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - CIMITERO COMUNALE” del Bilancio Pluriennale 
2022/2024 – gestione residui; 

 
3. di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 

numero 2, del decreto legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
 
L’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di San Ponso   approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 45 del 21.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo 
www.comune.san.ponso.to.it  
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (MELLANO Geom. Luciana) 

http://www.comune.san.ponso.to.it/


SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 31/12/2021 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to * 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 09/06/2022. 

San Ponso. li 09/06/2022. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to REMOGNA Marta 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

09/06/2022 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 REMOGNA Marta 

 


